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Abstrakt:

Předmětem mé bakalářské práce je provedení analýzy systému kalkulace nákladů

v konkrétních podmínkách vybraného podniku a jeho využívání při řízení nákladů

a ekonomickém rozhodování.

Bakalářská práce poskytuje aktuální informace o sestavování kalkulací nákladů

v podniku Budějovický Budvar, n. p. Systém kalkulace nákladů je ukázán na vzorovém

příkladu, ve kterém se podnik skládá ze 3 útvarů a dále se člení na 5 středisek. V podniku jsou

vyráběny 3 druhy výrobků, z nichž dva jsou prodávány v tuzemsku, a jeden je určen

na export.
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Abstract:

The subject of my bachelor thesis is a performance of a costing analysis under the

conditions of a selected particular company and its utilization in a cost management and an

economy decision-making.

Bachelor thesis provides actual information in terms of the costing arrangement at

Budějovický Budvar, n. p. Costing system is demonstrated on a particular example in which

the company is divided into 3 departments further composed by 5 sections. 3 products are

being produced by the company; two of them are being sold at domestic market and one is

being exported.
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1. ÚVOD

Kalkulace nákladů je velmi důležitým nástrojem podniku. V součastné době stále nově

vznikající konkurence musí firma vědět, v jaké cenové výši bude své produkty prodávat.

Je třeba rozhodnout, zda se jednotlivá zařízení koupí nebo se naopak podnik přikloní k nájmu.

Kalkulace nákladů se využívá pro rozhodování o složení a způsobu provádění

prodávaných výkonů. V podnicích se sestavují různé typy kalkulací v závislosti na účelu.

Uplatnění kalkulačního systému tkví v řízení podniku, koordinaci jeho hospodářských

středisek, útvarů a vnitropodnikových výkonů. Další uplatnění nachází kalkulace nákladů též

při cenových úvahách, plánování výnosů a nákladů, zisku i při oceňování různých

aktivovaných výkonů tak, aby přinášely požadovaný ekonomický efekt. Využívá se rovněž

k motivování zaměstnanců na výsledcích činnosti podniku.

Celkové náklady závisí na velikosti podniku, jeho organizační struktuře

a aktuálním stavu z hlediska řízení lidských zdrojů.

Vedení podniku potřebuje pro své rozhodování aktuální a spolehlivé podklady.

Pro tento rozhodovací proces nepostačují informace finančního účetnictví, proto se musí

doplnit. K tomu slouží nákladové účetnictví, z něhož vychází systém kalkulací. Systém

kalkulací má důležité místo v manažerském řízení podniku.

V této bakalářské práci bude analyzován systém kalkulace nákladů v národním

podniku Budějovický Budvar se sídlem v Českých Budějovicích.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

Kalkulace nákladů je jedním z informačních systémů podniku, který slouží podobně

jako účetní systém a rozpočetnictví podnikovému řízení. Kalkulací se rozumí výpočetní

postupy, kterými se stanoví náklady na jednotky, které jsou předmětem podnikatelské

činnosti, tj. výroby výrobků a poskytování služeb. Kalkulace patří k nezastupitelnému nástroji

pro řízení výkonů stejně jako účetnictví pro řízení podniku a jeho útvarů.

Intenzita potřeby kalkulací a jejich podrobnost závisí na dvou faktorech,

a to na vnitřních konkrétních podmínkách podniku a na pozici podnikových produktů na trhu.

Je možno pozorovat, že pokud podnik prožívá konjunkturu, nekladou se na kalkulaci tak

přísné požadavky a podnikový management se často spokojuje jen s omezeným rozsahem

informací o nákladech na vyráběné produkty a poskytované služby. Jestliže se však podnik

dostává do složitější situace, jako je např. snižování prodejů výrobků, ztrátovost atd., obrací

se pozornost podnikového managementu k analýzám nákladů produktů a příčinám jejich

nevhodné struktury a výše jednotlivých položek nákladů ve srovnání s konkurenčními

podniky. To se projevuje zcela zřetelně v období hospodářské recese (MACÍK, 1994).

Význam kalkulací je mnohostranný: v podniku slouží ke stanovení vnitropodnikových

cen výkonů, k sestavování rozpočtů, ke kontrole a rozboru hospodárnosti výroby a rentability

výkonů, k limitování nákladů apod. (SYNEK, 1992).

2.1. Klasifikace nákladů

Náklady je třeba klasifikovat z různých hledisek. Základem klasifikace jsou různé

účely, pro něž se daný typ nákladů hodí. Jednotlivá klasifikační hlediska jsou odvozena

od potřeb řízení, zejména pak pro stanovení nákladového úkolu a jeho kontroly (SCHROLL,

1992).

Náklady ve všech jejich pojetích nepředstavují stejnorodý celek, ale skládají

se z různých nehomogenních složek, které se odlišují druhem uplatněného ekonomického

zdroje, svou funkcí v transformačním procesu, formou svého projevu nebo způsobem reakce

na působící faktory. Tyto vnitřní rozlišnosti nákladů vedou k jejich různému členění podle

různorodých hledisek.

Rozmanitost uplatnění nákladů v manažerském účetnictví vyžaduje jejich odpovídající
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klasifikaci, zdůrazňující jejich specifické aspekty v konkrétních souvislostech (KRÁL, 1997).

2.1.1. Druhové členění nákladů

Pro vystupující nákladové druhy charakterizuje HRADECKÝ, KRÁL (1995) čtyři

základní vlastnosti:

• na vstupu do podniku se projevují v časově nerozlišené podobě; výdaj zobrazený

na vstupu může být nákladem až v některém z dalších období nebo se naopak projeví

ve zvýšení nákladů - se souvztažným zvýšením předpokládaných závazků týkajících

se běžného období - protože výdaj nastane až v budoucnu (např. tvorba rezervy

na generální opravu výrobního zařízení, prováděnou každé tři roky);

• nákladové druhy chápeme z hlediska jejich zobrazení jako prvotní; předmětem zobrazení

se stávají hned při svém vstupu do podniku, na jeho hraniční vazbě s okolím;

• jsou to svou povahou náklady externí; vznikají spotřebou výrobků, prací a služeb jiných

subjektů;

• z hlediska možností jejich podrobnějšího rozčlenění v podniku jde o náklady jednoduché;

z úrovně podnikového řízení je nelze rozlišit na jednodušší složky, z nichž se tyto náklady

skládají.

Náklady podle druhu lze rozdělit do čtyř skupin. Provozní náklady, které zahrnují

spotřebované nákupy, spotřebu materiálu, spotřebu energie, služby (opravy a udržování,

přepravné, cestovné), osobní náklady (mzdové náklady, sociální pojištění, sociální náklady),

daně a poplatky (daň z nemovitostí, daň silniční, ostatní daně a poplatky), odpisy, rezervy

a opravné položky k provozním nákladům. Finanční náklady, do kterých patří úroky, rezervy

a opravné položky finančních nákladů. Mimořádné náklady, které zahrnují manka a škody

a ostatní mimořádné náklady. Poslední skupinou jsou daně z příjmů (MACÍK, 1994).

Při vhodném analytickém členění nákladových druhů je možno získat informace nejen

o tom, co je spotřebováno (jaký zdroj), ale i od koho a kdy. Druhové členění nákladů je velmi

důležité pro zajištění proporcí, stability a rovnováhy mezi potřebou zdrojů podniku a jejich

zabezpečením od externích partnerů (dodavatelů, zaměstnanců). Při nedostatku jakéhokoliv

základního druhu ekonomického zdroje není možné konkrétní proces uskutečnit, naopak při

pohotovosti většího množství zdrojů je základním předpokladem racionality uskutečnění

podnikatelského procesu (FIBÍROVÁ, ŠOLJAKOVÁ, WAGNER, 2004).
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Větší význam má však toto členění z makroekonomického hlediska při zjišťování

národního důchodu, úhrnné materiálové spotřeby, osobních nákladů za celé národní

hospodářství a jeho subsystémy. Z tohoto důvodu se - zejména v zemích kontinentální Evropy

- uplatňuje i jako základní členění ve finančním účetnictví (KRÁL, 1997).

2.1.2. Členění nákladů dle závislosti na objemu prováděných výkonů

Ze složitosti výrobního procesu plyne, že jednotlivé nákladové položky závisejí

na objemu prováděných výkonů různě. V této souvislosti lze rozlišit dvě základní skupiny

nákladů. Náklady, které se mění v závislosti na objemu produkce označujeme jako variabilní

(proměnné, závislé). Náklady, které zůstávají v určitém intervalu produkce neměnné i při

změnách v objemu produkce, označujeme jako fixní (pevné, nezávislé) (HRADECKÝ,

KRÁL, 1995).

Členění nákladů na fixní a variabilní je považováno za nejdůležitější členění,


[…]


a jednotlivých výkonů. U analýzy dle nákladových druhů vychází podnik ze standardní účtové

osnovy a jednotlivé nákladové účty jsou doplněny o účty analytické. Ve střediscích jsou

evidovány náklady a výnosy prvotní i druhotné.

Kalkulace nákladů jsou využívány pro členění nákladů podle jednotlivých výkonů.

V národním podniku jsou sestavovány kalkulace předběžné. Předběžná kalkulace má podobu

plánové normové kalkulace. Plánovací proces představuje ve firmě řadu navzájem

provázaných úkonů, přičemž sestavení kalkulací tento proces završuje. Při sestavování

kalkulací se vychází z plánu prodeje, plánu variabilních nákladů a finančního plánu. Důraz je

tedy kladen na kalkulace předběžné u všech vyráběných výrobků.

Dále jsou ovšem v podniku sestavovány i kalkulace například na údržbu či dopravu,

a to z toho důvodu, aby podnik zjistil, zda je pro něj výhodnější mít údržbu nebo dopravu

vlastní nebo je levnější tyto činnosti zajišťovat externě.

Předmětem kalkulace jsou všechny druhy výrobků, které podnik vyrábí, což činí

přibližně 200 druhů výrobků. Především se jedná o různé druhy piva. Za kalkulační jednici

je považován 1 hektolitr daného výrobku. Kalkulace nákladů je sestavována pro všechny

druhy výrobků stejným postupem.

Pro rozvrhování režijních a nenormovaných nákladů využívá podnik rozvrhové

základny, kde je stanoveno, které náklady se rozvrhují podle produkce piva v hl celkem,

produkce piva v hl tuzemsko či export a produkce piva v hl lahve nebo sudy.
Postup tvorby předběžné normové plánové kalkulace byl vzorově rozebrán

na ukázkovém příkladu. Systém tvorby kalkulace nákladů je stejný, jako se provádí
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v podniku, ale podnik si nepřál zveřejňovat skutečné údaje, proto jsou uvedené hodnoty

odlišné od hodnot skutečných. Podnik v ukázkovém příkladu je tedy složen ze 3 útvarů

rozčleněných na 5 středisek a vyrábí 3 druhy výrobků. Byl sestaven plán prodeje, ze kterého

bylo zjištěno, kolik chceme prodat hektolitrů piva, a byly vypočteny plánované tržby, které

činily 2 365 000 tis. Kč. Dále byly na jednotlivé výrobky naplánovány normované

a nenormované náklady. Normované náklady byly celkem 900 297 tis. Kč a nenormované

náklady činily 117 647 tis. Kč.

Dále byl sestaven finanční plán, kde se zjistil výsledek hospodaření u jednotlivých

středisek a celkový výsledek hospodaření firmy. Záporný výsledek hospodaření byl vykázán

ve střediscích Vaření a Stáčení v útvaru Výroba, ve středisku Ostatní v útvaru Obchod

a v útvaru Správa, a to z toho důvodu, že tyto útvary, respektive jejich střediska nemají žádné

tržby. Celkový výsledek hospodaření firmy je kladný v hodnotě 272 285 tis. Kč.

Poté následovalo rozvržení nákladů nenormovaných a režijních dle stanovené

rozvrhové základny. Na závěr byla sestavena kalkulace nákladů jednotlivých druhů výrobků

podle stanoveného kalkulačního vzorce, kde bylo použito údajů z plánu přímých nákladů

normovaných a z rozvržení nenormovaných a režijních nákladů. Ze sestavené kalkulace byly

zjištěny celkové náklady na jednotlivé výrobky v Kč na hektolitr a též náklady na celkovou

výrobu daných výrobků v tis. Kč. Z těchto údajů bylo zjištěno, že všechny druhy výrobků

jsou prodávány se ziskem.

Z výše uvedeného je zřejmé, že podnik věnuje kalkulacím nákladů značnou pozornost

a systém kalkulace nákladů je velmi podrobně propracován. Takto podrobný systém kalkulací

nákladů přispívá k úspoře nákladů v podniku. Podnik by měl možná zahrnout do kalkulace

i zásobovací režii, čímž by mohl lépe kontrolovat náklady zásobování.

Na provádění kalkulací existuje v podniku manažerský informační systém, v němž

jsou kalkulace nákladů pro jednotlivé výrobky sestavovány. Při změně parametrů vstupních

hodnot pracovník odpovědný za sestavování kalkulací zadá změnu do programu a ten provede

přepočet nákladů u všech výrobků. Program také slouží k orientaci v rozvahách

a výsledovkách, ke kontrole nákladů jednotlivých útvarů a středisek. Výhody programu tedy

spočívají v úspoře času při sestavování kalkulací, přehlednosti a správnosti výpočtů, pokud

jsou samozřejmě údaje správně zadány.
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7. ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo provést analýzu systému kalkulace nákladů

v konkrétních podmínkách vybraného podniku a jeho využití při řízení nákladů

a ekonomickém rozhodování.

Systém kalkulace nákladů v podniku Budějovický Budvar, n. p. je velmi podrobně

propracován.

Pokud chce podnik určitým způsobem ovlivňovat náklady, musí sestavovat kalkulace.

Dalším cílem kalkulací je dát nástroj obchodníkům pro cenová jednání.

Kalkulace nákladů nemůže nikdy dospět ke zcela přesnému a spravedlivému rozdělení

společných nákladů. Ale na druhou stranu při správně provedené nákladové analýze lze

kalkulace sestavit natolik přesně, že může být věrohodným podkladem pro cenová rozhodnutí

i pro řízení podniku z výkonového hlediska.

Sestavování kalkulací nákladů je plně v kompetenci účetní jednotky. Neexistuje žádný

předpis, který by určoval podniku, jak má kalkulace nákladů sestavovat. Záleží tedy na firmě,

jakou metodu kalkulací si zvolí.
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