Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

DOPORUČUJI PRÁCI K OBTIHOVÁNÍ
Otázky k obhajobě

1.

*JAKÝM ZPŮSOBEM POUŽÍVÁNÍ KALKULACE PRÁKOVNÍCI
OBCHODNÍM ÚTVARŮ?*

2.

*JAKÉ JSOU NEJVÝZNAMNĚJŠÍ DŮVODY KALKULACE
VE ZLEDŮVŇENÉM PODNIKU?*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: *28. 4. 2009*

Podpis oponenta bakalářské práce:

Posudek oponenta bakalářské práce

1

Katedra: EKONOMIKY

Student: JANA RÁDLOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název bakalářské práce: KALKULACE NÁKLADŮ A JEJICH VYUŽITÍ V PODNIKU

Oponent bakalářské práce: ING. LUBOMÍR LOSA

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 - 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>